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1. ÚVOD

Vzorkování obilovin je proces předcházející laboratorním, nebo mechanickým

rozborům. Tyto rozbory by nemohly být směrodatné, pokud by byl odběr vzorku proveden

nevhodně. Vzhledem k zrnité povaze obilovin je potřeba zajistit odběr tak, aby odebraná

část materiálu odpovídala průměrnému složení dodávky. Musí se tedy odebírat větší objem

zrn z více různých míst přepravovaného objemu zrna. Navíc musí být zajištěna

neovlivnitelnost procesu odebíracím zařízením. To znamená, že dopravovaná zrna nesmí

být nijak poškozena, či znečištěna např. olejem ze zařízení.

Jako příklad stanovovaných kvalitativních parametrů obilovin jsou uváděny některé

z přejímání při intervenčním nákupu obilovin1, které jsou určovány směrnicemi Evropského

parlamentu. Jsou jimi např. zrnové příměsi (jiná zrna, zrna poškozená škůdci), nečistoty, cizí

látky, plevely, obsah bílkovin, obsah mykotoxinů a těžkých kovů (olovo, kadmium),

objemová hmotnost, vlhkost. [1]

K samotnému vzorkování se využívají zařízení ruční a strojní. Ruční se používají

u menších objemů (např. u pytlů), nebo v případě méně častého využívání. Strojní zařízení

se využijí s výhodou tam, kde je potřeba otestovat větší objemy. Vzorkovače strojní

se najdou celkově u aplikací, kde se materiál převáží (například do výkupů obilí, mlýnů atd.)

a je tzv. volně ložený. Testuje se tedy z koreb vozidel, přívěsů, nebo železničních vagonů.

1.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je návrh konstrukce konzolového strojního vzorkovacího

zařízení pro odběr obilovin z nákladních vozidel. Nejprve bude zvolen koncepční návrh,

podle kterého se vypracuje konkrétní konstrukční řešení. Konstrukční práce bude

zahrnovat pevnostní výpočty a kontroly vybraných uzlů. Součástí bude 3D model zařízení

a vybrané výkresy.

1 Intervenční nákup obilovin je zajišťován státem. Jedná se o odkup v případě, kdy vzniknou na volném trhu
přebytky. Všichni obchodníci tak mohou uplatnit své zboží.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Vzorkovače obilí plní obecně úlohu odběru vzorku obilovin. Můžou se dělit do více

skupin, a to dle způsobu odběru na ruční a strojní. Dále se mohou strojní vzorkovače dělit

dle konstrukce a dle principu fungování odebírací sondy. Jednotlivá řešení mají své výhody

a nevýhody, liší se výrazně cenou, ale i efektivitou práce. Je proto velice důležité zvolit

optimální řešení pro dané využití. Základními zadávacími parametry mohou být cena,

četnost odběrů, velikost vzorkovaných objemů, konstrukční řešení, dopravovaný materiál

a místo využití. Na základě těchto informací se může zvolit vyhovující vzorkovací zařízení.

2.1. Ruční vzorkovače

Nejjednodušším řešením je odebírání vzorků ručně, pomocí vzorkovacích tyčí. Tato

varianta je nejlevnější a je vhodná pro odebírání z menších objemů (např. pytlů). Výhodou

je mobilita zařízení, materiál se tedy nemusí dopravovat ke vzorkovači. V případě

zmíněných pytlů se tato skutečnost jeví jako veliká výhoda. Další výhodné využití může být

např. ve skladech obilí, kde se manipuluje se strojním zařízením velice obtížně. Ruční odběr

může být uskutečňován i na korbách vozidel. Zde je ale s velikou výhodou využíváno právě

strojní řešení.

Vzorkovací tyče (viz obr. 1) se vyrábí zpravidla z nerezových ocelí a slitin hliníku.

V případě nerezové oceli vykazuje tyč vysokou pevnost, ale také velikou hmotnost.

Při použití delší tyče tak může být manipulace náročná. V tomto případě se mohou využít

slitiny hliníku. [2]

Obr. 1.: Vzorkovací tyč na obilí a zrniny firmy Siagra [3]

Odebírání je zde uskutečňováno díky dvouplášťovému mechanismu, kdy se po zasunutí

do obilí otevřou otvory, skrze které se realizuje odběr. Poté se tyto otvory uzavřou

a vzorkovač je i se zrny uvnitř vyjmut. Postup je patrný z obr. 2. Konstrukce může být

realizována i bez uzavírání otvorů. V tom případě ale dochází k neoptimálnímu odběru,

protože by ve vzorku dominoval počet zrn z vyšších vrstev uskladněného materiálu. [3]
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Obr. 2.: Princip ručního odebírání vzorku [3]

2.2. Strojní vzorkovače

Jak již bylo zmíněno dříve, strojní zařízení se hojně využívají především při převozu

materiálu. Díky nim je možné provést odběr rychleji, snadněji, ale také bezpečněji

pro obsluhu. Cena stroje je ovšem mnohonásobně vyšší než u vzorkovačů ručních.

Odběrové sondy pro strojní vzorkovače

Sondy pro strojní vzorkovače se principiálně liší od těch ručních. V tomto případě je

potřeba odebrat vzorek a poté ho i automaticky dopravit do laboratoře.

To by se u předchozího provedení dělalo obtížně a řešení by nebylo příliš praktické.

V zásadě se využívá principu postupného zasouvání sondy do materiálu a při tom

kontinuálního odběru vzorku. Samotný odběr je realizován nejčastěji následujícími

principy.

2.2.1.1. Jednoduché sání

Sonda je tvořena tenkostěnnou trubkou vyrobenou nejčastěji z nerezové oceli, která

je opatřena kuželovým koncem pro lepší vniknutí do materiálu. Konec sondy může mít také

tvar přechodové plochy ze čtverce na kruh. Otvory pro vstup materiálu jsou realizovány

po bocích sondy na válcové ploše. Konstrukce je patrná z obr. 3 a 4. O podtlak, který

je potřebný pro dopravu zrn, se stará sací turbína. [4]

Obr. 4.: Princip jednoduchého sání
[4]

Obr. 3.: Konstrukce sondy
s jednoduchým sáním [5]
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2.2.1.2. Zdvojené sání

Princip zdvojeného sání vychází z principu sání jednoduchého. Sonda se skládá

ze soustředné vnější a vnitřní trubky. Konec sondy je opět tvarově upraven pro lepší

vniknutí do materiálu. Vnější trubkou je vháněn vzduch, zatímco trubkou vnitřní jsou

odsávány obiloviny. [5] Jako analogii pro pochopení tohoto principu je možno uvést způsob

odvodu třísek v případě ejektorového vrtání. Místo řezných kapalin, kterými jsou odváděny

třísky zde ovšem poslouží vzduch a místo třísek zrna. Konstrukce je patrná z obr. 5 a 6.

2.2.1.3. Spirálový odběr

Spirálový odběr je realizován šnekovým dopravníkem. Vzorek je dopravován vertikálně

do prostoru, odkud se dále dopravuje potrubím pomocí sacího zařízení. Toto řešení

vyžaduje nutnost použití elektropohonu, který pohání šnek. Konstrukce je patrná

z obr. 7 a 8.

Obr. 5.: Konstrukce sondy se
zdvojeným sáním [5]

Obr. 6.: Princip zdvojeného sání [4]

Obr. 7.: Konstrukce sondy
se spirálovým odběrem [5]

Obr. 8.: Princip spirálového
odběru [4]
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 Typy strojních vzorkovačů

Konstrukčních řešení strojních vzorkovačů je veliké množství. Každá společnost nabízí

jiné a snaží se tak odlišovat od konkurence. V zásadě se ale mohou rozdělit vzorkovače

na konstrukce sloupové, mostové a portálové.

2.2.2.1. Sloupový strojní vzorkovač

Konstrukčně nejjednodušším řešením je sloupový strojní vzorkovač. Celé zařízení nese

jedna stojina kotvená k betonovému podkladu. K této stojině je pak přiděláno rameno

nesoucí samotnou vzorkovací sondu. Ramena umožnují otočný a naklápěcí pohyb. Otočný

pohyb může být realizován také otáčením samotné stojiny. Některé konstrukce pak mají

rameno teleskopické, tedy délka ramene se může měnit dle potřeby. Sonda se nachází

na samotném konci vzorkovacího zařízení, nebo může být umístěna na pojížděcím vozíku,

který se pohybuje po rameni.

Tato konstrukční varianta disponuje malým požadavkem na místo, rychlou instalací,

menším množstvím komponent a cenovou dostupností.

Nevýhodou je velmi omezený pracovní rozsah daný rozměry ramene. Tento pracovní

rozsah má navíc tvar kružnice, což u nákladních automobilů není optimální.


[…]

𝑚௢ூ(𝑥) Průběh malého vnitřního ohybového momentu v poli I [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝑇ூூ(𝑥) Průběh vnitřních posouvajících sil v poli II [𝑁]
𝑀௢ூூ(𝑥) Průběh vnitřního ohybového momentu v poli II [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝑚௢ூூ(𝑥) Průběh malého vnitřního ohybového momentu v poli II [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝑛௝ Vzdálenost vozíku od vetknutí ramene [𝑚𝑚]
𝑘௝ Vzdálenost vozíku od konce ramene [𝑚𝑚]
𝐸௝ Modul pružnosti materiálu jäklu v tahu [𝑁 ∙ 𝑚𝑚ିଶ]
𝐽௭௝ Kvadratický moment průřezu jäklu [𝑚𝑚ସ]
𝑀ை(௠௔௫) Maximální ohybový moment působící na jäkl [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝑊௢௝ Modul průřezu v ohybu jäklu [𝑚𝑚ଷ]
𝜎௄௝ Mez kluzu materiálu jäklu [𝑁 ∙ 𝑚𝑚ିଶ]
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𝑚௝ Délková hmotnost jäklu [𝑘𝑔 ∙ 𝑚ିଵ]
𝜎ை(௠௔௫) Maximální ohybový moment [𝑁 ∙ 𝑚𝑚ିଶ]
𝑘௅ Bezpečnost lana [1]
𝑅௘č Mez kluzu materiálu čepu [𝑁 ∙ 𝑚𝑚ିଶ]
𝑘č Bezpečnost čepu [1]
𝑎 Rozměr úchytu čepu [𝑚𝑚]
𝑏 Rozměr mezi úchyty čepu [𝑚𝑚]
𝜎஽ைč Dovolené ohybové napětí čepu [𝑁 ∙ 𝑚𝑚ିଶ]
𝑀ைč(௠௔௫) Maximální ohybové napětí čepu [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝜎ைč Ohybové napětí čepu [𝑁 ∙ 𝑚𝑚ିଶ]
𝑊ைč Modul průřezu v ohybu čepu [𝑚𝑚ଷ]
𝑑č Průměr čepu [𝑚𝑚]
𝜏஽ௌč Dovolené napětí ve střihu čepu [𝑁 ∙ 𝑚𝑚ିଶ]
𝜏ௌč Střižné napětí čepu [𝑁 ∙ 𝑚𝑚ିଶ]
𝑆č Plocha průřezu čepu [𝑚𝑚ଶ]
𝑝஽č Dovolený kontaktní tlak čepu [𝑀𝑃𝑎]
𝑝č Kontaktní tlak čepu [𝑀𝑃𝑎]
𝐺 Tíha vozíku [𝑁]
𝑁 Normálová reakce podložky [𝑁]
𝑀௩ Moment valení rolny [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝑀௅ Třecí moment ložiska [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝑇଴ Třecí síla [𝑁]
𝑟 Poloměr rolny [𝑚𝑚]
𝑀௛ Hnací moment [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝜉 Rameno valivého odporu [𝑚]
𝜇் Součinitel smykového tření [1]
𝜇 Součinitel tření ložiska [1]
𝑋଴ Koeficient radiálního zatížení [1]
𝑌଴ Koeficient axiálního zatížení [1]
𝐹௔ Axiální síla [𝑁]
𝐹௥ Radiální síla [𝑁]
𝑑௅ Průměr ložiska [𝑚𝑚]
𝑑௥ Průměr rolny [𝑚𝑚]
𝑣௩ Rychlost vozíku [𝑚 ∙ 𝑠ିଵ]
𝐷ř Průměr řemenice [𝑚𝑚]
𝑧ř Počet zubů řemenice [1]
𝑛 Otáčky řemenice [𝑜𝑡 ∙ mi𝑛ିଵ]
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𝑃 Výkon na výstupu z převodovky [𝑊]
𝑈௘௟ Napájecí napětí elektromotoru [𝑉]
𝑃௘௟ Výkon elektromotoru [𝑊]
𝑛௘௟ Otáčky motoru [𝑜𝑡 ∙ mi𝑛ିଵ]
𝑛௣ř Výstupní otáčky [𝑜𝑡 ∙ mi𝑛ିଵ]
𝑀௣ř Jmenovitý moment převodovky [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝑖௣ř Převodový poměr převodovky [1]
𝑀஺(௠௔௫) Maximální ohybový moment působící na svar [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝑅௘௅ Mez kluzu svarového materiálu [𝑁 ∙ 𝑚𝑚ିଶ]
𝑀௄ Klopný moment [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝐹஺ Axiální síla [𝑁]
𝑖 Převodový poměr převodovky otoč. pohonu [1]
𝑛௠௔௫ Maximální otáčky převodovky otoč. pohonu [𝑜𝑡 ∙ mi𝑛ିଵ]
𝑀௣(௠௜௡) Krotící moment převodovky otoč. pohonu [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝑃௉ Požadovaný výkon motoru otoč. pohonu [𝑊]
𝑀ைௌ Ohybový moment ve vetknutí konzoly [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝑅௖ Síla působící na svar [𝑁]
a Rozměr svaru [𝑚𝑚]

SNÚ Staticky neurčitá úloha
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