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Oponent práce: Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání středně náročné

Náplní bakalářské práce je vypracování rešerše problematiky technických zařízení používaných pro vzorkování
obilí (zrnin). Stěžejní částí práce je pak návrh nové konstrukce konzolového vzorkovače na obilí včetně provedení
potřebných návrhových a kontrolních výpočtů.

Splnění zadání splněno

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení je správný. Na základě provedené rešerše problematiky existujících technických zařízení

a jejich pohonů používaných pro vzorkování obilí (zrnin) včetně souvisejících materiálových a technologických

problémů je proveden vlastní konstrukční návrh nové varianty konzolového vzorkovače na obilí. Jedná se

o zadání konstrukční úlohy z praxe. Úroveň zpracování odpovídá současným zvyklostem. Konstrukční návrh je

proveden formou 3D modelu (SW „Autodesk Inventor“), dále jsou vypracovány 2D sestava vzorkovače a výrobní

výkresy. Návrhové a kontrolní výpočty vybraných dílů jsou provedeny analyticky, pro vybrané spoje je použit

výpočtový SW „MitCalc“. Student pracoval během vypracování své bakalářské práce samostatně, efektivně

využíval znalostí získaných studiem. Vhodně si rozvrhl časový plán na její vypracování.

Odborná úroveň - Rozbor práce B – velmi dobře

Na základě provedené rešerše problematiky existujících technických zařízení a jejich pohonů používaných pro
vzorkování obilí (zrnin) včetně souvisejících materiálových a technologických problémů je proveden vlastní
konstrukční návrh nové varianty konzolového vzorkovače na obilí. Jedná se o zadání konstrukční úlohy z praxe.
Úroveň zpracování odpovídá současným zvyklostem. Konstrukční návrh je proveden formou 3D modelu (SW
„Autodesk Inventor“), dále jsou vypracovány 2D sestava vzorkovače a výrobní výkresy. Návrhové a kontrolní
výpočty vybraných dílů jsou provedeny analyticky, pro vybrané spoje je použit výpočtový SW „MitCalc“. Student
postupoval během vypracování své bakalářské práce samostatně, využíval efektivně znalostí získaných studiem.
Vhodně si rozvrhl časový plán na její vypracování. Student prokázal, že během studia na VŠ získal potřebné
znalosti a rozhled, které dokáže úspěšně aplikovat při řešení zadaného technického problému. Student rovněž
prokázal, že při své práci dokáže efektivně využívat dostupný 3D konstrukční SW i výpočtový SW.
Připomínky k výkresové dokumentaci: 1) Sestava vzorkovače (příloha č. 6) – z použitých pohledů (detailů) není na
první pohled zcela jasné, jak celé zařízení vypadá. 2) spojení jednotlivých segmentů jeklů šrouby M10 bez použití
výztužných vložek způsobí deformaci profilu. 3) pozor na zobrazení pružné podložky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře

Práce je po formální a jazykové stránce zpracována přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
Rozsah bakalářské práce je 45 stran, práce obsahuje 45 obrázků, 6 tabulek a 9 příloh.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vybrané zdroje uvedené v seznamu použité literatury odpovídají řešenému problému. Způsob uvádění citací
v textu a vypracování seznamu použité literatury jsou v souladu s aktuální normou pro uvádění bibliografických
citací.

Další komentáře a hodnocení

Podle všech sledovaných kritérií se tato bakalářská práce jeví jako velmi dobrá a celkové hodnocení
B – velmi dobře tedy odpovídá této skutečnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Na základě provedené rešerše problematiky existujících technických zařízení a jejich pohonů používaných pro
vzorkování obilí (zrnin) včetně souvisejících materiálových a technologických problémů je proveden vlastní
konstrukční návrh nové varianty konzolového vzorkovače na obilí. Jedná se o zadání konstrukční úlohy z praxe.
Úroveň zpracování odpovídá současným zvyklostem. Konstrukční návrh je proveden formou 3D modelu (SW
„Autodesk Inventor“), dále jsou vypracovány 2D sestava vzorkovače a výrobní výkresy. Návrhové a kontrolní
výpočty vybraných dílů jsou provedeny analyticky, pro vybrané spoje je použit výpočtový SW „MitCalc“. Student
postupoval během vypracování své bakalářské práce samostatně, využíval efektivně znalostí získaných studiem.
Vhodně si rozvrhl časový plán na její vypracování. Student prokázal, že během studia na VŠ získal potřebné
znalosti a rozhled, které dokáže úspěšně aplikovat při řešení zadaného technického problému. Student rovněž
prokázal, že při své práci dokáže efektivně využívat dostupný 3D konstrukční i výpočtový SW.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké vhodné způsoby pevného spojení jednotlivých segmentů jeklů byste doporučil?
2. Proveďte analyticky kontrolu pevnosti obvodového koutového svaru použitého pro spojení jeklu s deskou

a výsledek porovnejte s výpočtem provedeným v SW „MitCalc“ (příloha č. 2)?
3. Jste si jistý, že navržená konzola uchycená do stěny s použitím kotevních šroubů M10 bude pevnostně

vyhovovat danému zatížení (viz příloha č. 9)?
4. Jak správně na výkresech označujeme spojovací materiál - šrouby, matice, podložky?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

V Praze dne 21. 6. 2021 .......................................

Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
oponent práce